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Felszabadulásunk ünnepén
Hazánk felszabadulásának évfordulóját ünnepeljük 

minden április 4-én. Emlékezünk e napon a szabadságot 
hozó harcosokra, a Szovjetunió Vörös Hadseregének -ka- 
íónéiba. Felelevenítjük az utóbbi, csaknem két évtized, 
lassanként történelm ivé váló eseményeit; a felszabadu­
lást követő évek harcos megmozdulásait, az első szabad 
m ájus elsejét, az állam osításokat, az újjáépítést, a szaba­
don alkotó m agyar nép szorgos m unkálkodásának egy- 
egy jelentős állomását. Felszabadulásunk m inden egyes 
évfordulója ennyiben hasonlít az előzőre, de ugyanakkor 
mindegyik- különbözik is az előzőtől. Mindig van vajam i 
új, am i m éginkább lem érhetővé teszi fejlődésünknek 
1945-től napjainkig m egtett ú tját.

Ilyen értelem ben egészíthetjük ki, tehetjük teljesebbé 
legnagyobb nemzeti ünnepünk ta rtalm át azzal, hogy íme, 
a legutóbbi időszakban is közelebb ju to ttunk konkrét 
történelmi feladatunk megoldásához, a szocializmus alap­
jainak lerakásához. Nem akárm ilyen lépés volt ez, ha­
nem az egyik legdöntőbb — mezőgazdaságunkban is 
ui’alkodóvá váltak  a szocialista term elési viszonyok. Ez 
is felszabadulás egy bizonyos értelemben. M ert igazi 
szabadságot a  parasztságnak is csak a szocializmus 
nyújthat. A falu forradalm i átalakulása tovább m élyíti 
m ajd a  m unkás-paraszt összefogást is, amely állam unk 
és társadalm unk döntő tényezője. A mezőgazdaság szo­
cialista átszervezésével egyre inkább két szocialista 
osztály szövetségévé emelkedik a m unkás-paraszt szövet­
ség, ezt többé semmiféle kistulajdonosi érdek nem zavar­
hatja, Ugyanakkor term észetesen egyéb sikerekkel is 
büszkélkedhetünk: hároméves tervünk sikeres teljesítésé­
vel, sőt túlteljesítésével. A helyzet teljes áttekintése 
adhat csak pontos képet hazánk jelenlegi helyzetiről.

Nem véletlen azonban, hogy m i most ilyen teljesít­
ményekre képesek vagyunk. Mindez szoros kapcsolatban 
áll azzal, hogy a kommunizmus elméletből világm éretek­
ben' folyó gyakorlattá vált. Ez a nemzetközi helyzet ala­
kulásában napról napra igazolódik. Nyilvánvaló, minden, 
a szocializmus ú tjá t járó nép csak a többivel közösen, 
egyetértésben m unkálkodhat eredményesen. Egyetértés, a 
biztosítéka országunk felvirágoztatásának és a szocialista 
tábor további sikereinek.

Lenin m ondta: „Sok az ellenségünk, de szét vannak 
forgácsolóévá, vagy maguk sem tudják, m it akarnak . . .  
Mi viszont egységbe forrottunk — egymással közvetlenül 
és a világproletáriátussal közvetve; mi tudjuk, m it aka­
runk. Ezért vagyunk legyőzhetetlenek világméretekben...”

Gaál Gyula

! H l. ÉVFOLYAM, 7. SZÁM. Ara: 30 fillér. 1961. MÁRCIUS 28.

Reformgondolatok, tapasztalatok -  más egyetemeken
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§ Mit kíván a szocialista szel- 
|  lemű szakemberképzés az 
= egyetemektől, milyen közeli és 
|  távoli célkitűzéseket, helyi 
|  „áldozatokat” — ekörül forog 
= a v ita  m inden egyetemen. E 
I  cikkben a  felsőoktatási reform - 
= vita Építőipari Közlékedés- 
1 Műszaki Egyetemi és Eötvös 
z Lorár.d Tudományegyetemi 
I néhány tapasztalatát, esetleg 
|  általános érdeklődésre számot- 
I tartó  vitakérdését ism ertetjük.

§ Szót kapnak a diákok, a KISZ is
= Talán ez az első, nálunk is 
= megszívlelendő gyakorlat, hogy 
|  az Eötvös Loránd Tudomány- 
§ egyetemen, a szegedi egyete- 
! m en a hallgatók is elmond- I 
|  natták. vélem ényüket a. készü- i 
|  lő reform ról. Csak helyeselni 
I  lehet, ha az érdekeltek is bele- 
I  szólhatnak, s  teljesen egyetér- 
!  tünk, a  tudományegyetemi 
|  KISZ-vezetók debreceni tapasz- 
!  talatcseréjén elhangzottakkal:
|  a  fiatalok esetleges avantgar- 
I  dizmusától való félelem telje- 
I  sen indokolatlan, sőt, káros,
= m ert a  reform kidolgozói meg- 
|  fosztják m agukat egy csomó 
E gyakorlatias, a  szakmai sovi- 
|  nizmustói m entes javaslattól.”
I  S ezen a  találkozón m indjárt 
|  el is hangzott egy észrevétel 
§ (amit m ár suttognak néhány 
|  egyetemen), hogy az egyes 
|  szakok képzési irányát alapos 
É m unkával, felméréssel kell 
I  meghatározni, m ert bizony,
|  előfordul, hogy egyes tanszé- 
I kék vezetői, oktatói nem  a 
I  népgazdasági érdekek követel- 
|  te  tém aköröket tan ítják  a 
|  hallgatóknak, hanem  csak sa­
ls já t tudományos kutató  m unká- 
!  juk  körét, függetlenül attól,
= korszerű-e még bizonyos szak- 
1 emberképzésíhez, vagy nem.

I  A tú lzo tt specializáló  ellen
|  — foglalt á llast az Építőipari 
|  Műszaki Egyetem tanácsa,
|  am ikor m egvitatta, hogy mi- 
!  lyen szakok tartoznak az egye­
b e m h e z  s  ha t irányban: épt- 
|  tészmérnöki, szerkezetépítői,
|  közlekedésépítői. vízépítői,
|  közlekedési üzemmérnöki és 
1 földmérnöki szak létesítésében 
|  szabta meg a tagozódást. A ta- 
!  nács úgy foglalt állást, hogy az 
I ágazatosítás legfeljebb csak a 
|  diplom atervnél jelentkezzék.

|  A középiskolai érettségi, 
a humán műveltség 
és a tanárképzés

|  kérdései szerepeltek főleg az 
|  Eötvös Loránd Tudományegye- 
= tem  reform  vitádban. Többen 
|  felvetették, vajon szükség 
|  van-e az érettségi vizsga mai 
|  jellegének fenntartására? A 
|  középiskolákban tulajdonkép- 
!  pen egy teljes évet fordítanak 
1 arra, hogy bizonyos dolgokat 
|  kívülről m egtanuljanak, hol- 
!  o tt a reform  szellemében he- 
|  lyesebb lenne, ha oldottabb 
|  vizsgaformában a hallgatók 
|  ítélő- és gondolkodóiképességé- 
5 ről győződnének meg (A Mű- 
|  velődésügyi M inisztérium az 
I  idei érettségik ♦ebonyolítási 
|  u tasításában m ár ezt hang- 
íj súlyozza, s in t a m axim a- 
= lizmustól.)
= Miután a reform meglehető- 
|  sen sok gyakorlati vonatko- 
|  zást követel meg az oktatástól, 
§ így érthetően vitakérdéssé 
|  vált, hogy- vajon nem fenyege- 
Eti-e a  túlzott gyakorlatiság 
|  a humán műveltséget? Nem,
|  m ert a reform  célkitűzése az 
|  általános és szakmai művelt- 
!  ség színvonalának emelése —
|  s ezt az enciklopédikus anya- 
!  gok csökkentése m ellett —, az 
|  összefüggések, törvényszerűsé- 
|  geh jobb ' kifejtésével érheti el.
E Ez esetben tehát az óraszám,
|  az adatok tömegével, a  mennyi-, 
E séggel a  minőséget állítjuk" 
= szembe.

A tanárképzés v itá ja  kétol­

dalú volt: egyrészt megfelelő 
arányokat állapított meg, mi­
kor kimondta, hogy elsősor­
ban tanárképzés a tudomány- 
egyetem feladata — tehát nem 
kerülhet olyan m értékben elő­
térbe a  szakmai képzés, m int 
az elm últ években (mérnökök­
kel, m űszakiakkal vetekedő' 
tanárokat akarnak  képezni), 
m ásrészt pedig szóvá te tte  azt 
a  m ár fent is közölt észrevé­
telt, hogy tanárképzés történ­
jen, népgazdasági érdekek sze­
rin t — s ne tudósképzés a 
professzor kutatási területe 
szerint.

Háromhoitapos nyári munka, 
szorgalmi időtől elválasztott 

utóvizsga időszaka
E cím alatt a reform  első 

gyakorlati intézkedéseit ism er­

te tjük  az ÉKME-ről. Ez évben 
első éves hallgatók három  hó­
napos nyári gyakorlatra m en­
nek fizikai m unkára. Ennek 
megfelelően az utolsó tanítási 
nap 1961. m ájus 27. és az új 
tanév pedig október 23-án kez­
dődik. (Ez még csak az első­
sökre vonatkozik!)

Ugyancsak figyelem re méltó 
újítás, s nálunk is bevezethe­
tő, hogy m ár ez évben is ja ­
nuár 30-tól február 11-ig ta-, 
nulm ányi szünetet tarto ttak , 
am ely egyben utóvizsgaidőszak 
is v o lt S a  szorgalmi időszak­
ban — a tanárok nagy örömé­
re  — az első, másod- és h a r­
madéves hallgatók utóvizsgát 
nem tehettek. Három fennm a­
rad t utóvizsga után m ár félév 
ism étlésre kötelezték a hallga­
tókat.

A szocialista tábor 
egységéről

(3. oldal.)

A munkás-paraszt hallgatók 
eredményiről

(2. oldal)

E s t e  11 u t á n
(3. oldal)

B O L O N D O S  Á P R IL IS

(4. oldal)

G R A T U L Á L U N K 1
Viharos tapssal köszöntötték oktatóink és 

hallgatóink, am ikor a  m árcius 15—i ünnepsé­
gen bejelentették, hogy dr. Ránki György 
m unkatársával Koseuth-díjaí kapott. Miköz­
ben gratulálunk dr. Berend Ivánnak, a gazda­
ságtörténeti tanszék docensének, azt kérdez­
zük, ilyen fiatalon, hogyan ju to tt el e  magas 
kitüntetésig?

— A hivatalos indoklás: újkori gazdaság- 
történeti ku tatásaink eredm ényeiért. Vagyis 
elsősorban eddig megjelenít három  könyvünk­
ről van szó. Az első, amely 1955-ben jelent 
meg: M agyarország gyáripara 1900—1914, az 
1958-ban kiadott második: Magyarország gyár­
ipara a II. világháború előtt és a háború idő­
szakában 1933—1944, s a  harm adik, mely a 
m últ év végén készült el: M agyarország a 
fasiszta Németország életterében. 1933—1939. 
Kisebb publikációtól eltekintve a könyveket 
dir. Ránki György kandidátussal, a Történet­
tudományi Intézet m unkatársával közösen ír­
tuk, akivel m ár a középiskolában osztálytár­
sak, m ajd  az egyetemen évfolyam társak vol­
tunk.

— Hogyan lett gazdaságtör­
ténész?

— M ár középiskolás korom­
ban vonzódtam a történelem  
iránt. Országos történelm i ta ­
nulm ányi versenyen 1946-ban 
— hatodik  gim nazista korom ­
ban — harm adik, m ajd a kö­
vetkező évben m ásodik lettem. 
M ikor idekerültem  a Közgaz­
daságtudom ányi Egyetemre a 
második félévben a gazdaság- 
történeti szakkör tagja lettem, 
m ásodéves korom ban pedig a  
Történettudom ány Intézet 
egyik munkaközösségében be­
kapcsolódhattam  a dualizm us- 
kori gazdaságtörténet ku ta tá­
saiba. Ekkor kezdtem el a le­
véltári munkát, s tu lajdon­
képpen ekkor határoztam  el, 
hogy gazdaságtörténettel fog­
lalkozom. Ezért a második év 
elvégzése után különbözeti 
vizsgákkal átm entem  a  böl­
csészkarra történelem-szakos­
nak.

—- M ikor kezdte a tudomá­
nyos munkát?

— Komolyabban harm ad­
éves koromban. M ár akkor 
együtt dolgoztunk Ránki 
Györggyel —, az első köny­
vünk anyagát még egyetemi 
éveink a la tt gyűjtöttünk össze, 
sőt a feldolgozáshoz is hozzá- 
kézdtünk. Az egyetemi zá*’ó 
szakdolgozatunk tulajdonkép­
pen 1955-ben m egjelent mo­
nográfiánk első fogalmazása 
volt.

— Mi segítette . a tudomá­
nyos eredm ények elérésében?

— Az indulásnál, s azóta :s 
rendkívül sokat je len tett a 
gazdaságtörténeti tanszék. A 
komoly m unka légköre, vitái, 
a tanszékvezető Pach Zsig-

mond Pál segítsége, valam int 
az, hogy a kéziratokat tanszéki 
értekezleteken .megvitattuk, 
úgy érzem, nagym értékben 
hozzájárult történetszem léle­
tem, problém a-látásom, á lta lá ­
ban. munkamódszerem kiala­
kításához.

— Nagyon sokat dolgoztunk, 
nem  nagyon vettünk  ki sza­
badságot, m ásrészt pedig a nya­
r a t  is kihasználtuk, m ert ak ­
kor lehet igazán ku ta tn i a le­
véltárakban, am ikor reggei 
bemegy az em ber és semmi 
m ás elfoglaltság nem  gátolja, 
hogy ak á r estig is o tt tartóz­
kodjék. Mi nap, m in t nap, 
szinte hivatelnokszerűen v é­
gig dolgoztuk a  m unkanapot 
és az estéket -— s csak ezzel a 
nagyfokú akaraterővel tudtuk 
elérni, hogy 10 év a la tt három 
monográfiánk, és több m int 
egy tuca t tanulm ányunk ké­
szüljön el.

— De van egy harm adik  té­
nyező is: A legnagyobb hatá­

rozottságra van szükségem, 
hogy m unkám at ésszerűen 
szervezzem meg. Mindig na­
gyon sokirányú volt az elfog­
laltságom, 's  az érdeklődésem 
is. De iájö ttem , hogy nem 
megy m ásként a  kutatóm unka 
— s  m ert nem  akarok a  fel­
adatok között szétforgácsolód- 
ni — csak h a  szigorú m unka­
rendet szabok m agamnak. Mos­
tanában például úgy intézem, 
hogy a hét három  napján  tu ­
dományos kutatóm unkával 
foglalkozom, s csak ebédidő 
körül intézem el a  legszüksé­
gesebb hivatali teendőim et, a 
m ásik három  napon pedig a  
tanszéki és  a dékán helyettesi 
feladatokat végzem el. Persze 
így rendkívül zsúfoltak a nap­
jaim , kiszám ított az  időm, de 
úgy vélem  m ég m indig jobb 
csak néha-néha, egy-egy m u­
lasztásért, elcsúszásért bosz- 
szankodnom, m in t utólag saj­
nálni az elfu to tt időt.

B .K .

:A FOTÓKÖR HÍREI
Értesítjük, hogy az egyetemi 

fotókör m ájusban
fotókiállítást

rendez, a következő feltételek 
m ellett:

A pályázaton részt vehetnek 
egyetemünk hallgatói, oktatói 
és dolgozói. A tém akör kötet­
len. Beküldhető 6—6 db feke­
te-fehér (monochrom) és színes 
pozitív papírkép tetszés sze­
rin ti felületű papíron, A képek 
m érete 18x24 cm-től 30x40 cm- 
ig terjedhet. A pályázat jeli­
gés. A képeket, valam int a  ne­
vet tartalm azó jeligés boríté­
kot 1961, m ájus 3-ig lehet be­

küldeni, a KISZ kultúrosztály- 
ra (I. 111. sz.), vagy a Techno­
lógia és Áruism ereti tanszékre 
(III. 334. sz.). A beküldött ké­
peket a bíráló bizottság véle­
ménye alapján díjazzuk,- illet­
ve állítjuk  ki, A képeket a .k i­
állítás után a  pályázóknak 
visszaküldjük.

További felvilágosítást Dr. 
Szikinger István (Statisztikai 
tanszék III. 358., telefon: 108 
mellék) ad.

Reméljük, hogy az érdeklő­
dők pályázatukkal hozzájárul­
nak a fotókiállítás keréhez.

Fotókör setőségc



A munkás-paraszt hallgatók 
tanulmányi eredményéről

Egyetemünk egyik alapvető feladata az új marxista köz­
gazdász-értelmiség kialakítása. Hallgatóink sorában ott van­
nak a munkásosztály, a parasztság gyermekei, s ugyancsak je­
lentős a száma az értelmiségi dolgozók, az alkalmazottak, a 
kisiparosok gyermekeinek. Fontos nevelési feladatunk, hogy 
belőlük politikailag szilárd, ideológiailag és szakmailag jól 
képzett marxista értelmiséget neveljünk. E feladat maradékta­
lan ellátása többek között megköveteli, hogy munkás-paraszt 
származású hallgatóink maximálisan eleget tegyenek az egye­
temen rájuk háruló tanulmányi, ideológiai, politikai és tár_ 
sadalmi feladatoknak.

Egyetemi hallgatóinkra háruló — valóban nem kevés fel­
adat közül — vizsgáljuk meg az alapvető fontosságú feladat 
ellátását, a tanulmányi munka területét

Egyetemünk hallgatóinak tanulmányi átlaga a félévi vizs­
gaidőszak végén 3,63. Ez az eredmény arra mutat, hogy hallga­
tóink az elmúlt félév folyamán jelentős munkát végeztek, be­
csületesen tanultak. Az átlagok sokaságából csak egyet — a 
munkás-paraszt, származású hallgatók átlagát — emelem ki, 
azt szeretném elemezni. (Egyéb származású hallgatóink között 
is találhatók gyenge eredmények, velük a későbbiek során fog­
lalkozunk!)

Egyetemünk hallgatói közül munkás-paraszt származású 
kfo. 56 százalék. Tanulmányi eredményük karonként a követ­
kező (a rendes vizsga időszak végén): Általános kar: 3.43, ke­
reskedelmi kar:, 3,51, ipari kar: 3,42. Átlaguk tehát egyetemi 
szinten 3,46,

Mivel előbbre akarunk jutni, elemeznünk kell, mi okozza 
a majdnem 2 tizedes differenciát. Munkás-paraszt származású 
hallgatóink tanulmányi munkájával, eredményével kapcsolat­
ban nagyon sok nézet alakult ki. Véleményem szerint ezek 
nagy része vitára ad okot. Néhány ilyen gondolatot, szeretnék 
felvetni a munkás-paraszt- származású hallgatók tanulmányi 
eredményével kapcsolatban.

O Gyakran felvetődik, hogy 
a munkás-paraszt szár­

mazású hallgatóink nehéz kö­
rülmények között élnek. Lás­
suk — néhány tényen keresz­
tül megvilágítva —■, hogy en­
nek az állításnak van-e létjo­
gosultsága?

Az elmúlt tizenöt év alatt 
a felszabadult munkásosztály 
é* a parasztság anyagi és kul­
turális helyzete, társadal­
munkban elfoglalt helye olyan 
sokat változott, hogy ez a ko­
rábban helytálló tétel ma már 
sok esetben elavult, nemhogy 
valamiféle társadalmi érdeket 
segítene elő, — hanem gátol­
ja a kibontakozást és nem 
egyéb „mentegetőzésnél”.

A  felszabadulás utáni évek­
ben még elég sok nehézséget 
jelentett az egyetemre történő 
bejutás, nagyon sokan felnőtt 
fejjel* szakérettségivel jöttek 
tanulni —■, mindez azonban a 
múlté! Jelenleg minden mun­
kás-paraszt gyereknek joga 
és lehetősége is van érettsé­
gizni, s megfelelő tanulmányi 
eredménnyel minden további 
nélkül bejut az egyetemre. 
Megváltozott az a helyzet is, 
hogy a munkás-paraszt csalá­
dok kulturális téren elmara­
dottak. Széleskörű az olva­
sottságuk, a színházlátogatás, 
a rádió és a televízió egyre 
jobban növeli a kulturális fel- 
emelkedést, ezt segítik elő az 
ismeretterrjesastő előadások, az 
aktív politikai élet is. A kö­
zépiskola, ha a pedagógusok 
megfelelően foglalkoznak a 
tanulókkal, ma már feltét­
len megadja és tudatosan fel 
is ébreszti a kulturáltság igé­
nyét, amit esetleg az otthon — 
mert még előfordulhat —, ta­
lán hiányosan nyújt.

Az is nyilvánvaló, hogy a 
munkás-parasztfiatalok sem­
miben sem maradnak el tehet­
ség, képesség dolgában más 
származású társaiktól.

Ezért állítom, hogy a tanul­
mányi eredmény, szabatosab­
ban, bizonyos „eredményte­
lenség” szempontjából ma 
már nem helyes az otthoni kö­
rülményekre hivatkozni. (Je­
len cikkemben az osztályöntu­
dat előtérbe helyezése szem­
pontjából történt, hallgatóink 
ilyen csoportosítása.) Kinek se­
gítünk azzal, ha gyenge mun­
káját, saját hanyagságát, nem­
törődömségét azzal menteget­
jük, hogy nem volt alkalma 
családi környezete miatt ér­
deklődő, szorgalmas, intelli­
gens emberré válni?

Nem segítünk, ártunk ezzel, 
hiszen, ha mentegetjük az el­
maradókat, ha nem hangoz­
tatjuk saját felelősségüket 
azért, hogy szocialista szellemű 
emberekké kell válniok, ha 
belenyugszunk abba, hogy 
csak közepes szakemberek le­
gyenek — ezzel szocialista épí­
tésünk előrehaladását, a mun­
kásosztály, az új, mindinkább 
egységessé váló parasztság ér­
telmiségi rétegét gyengítenénk.

2 KÖZC \ZDASZ

©Munkás-paraszt hallga­
tóink nagy része tagja 
KISZ-szervezetünknek. Felve­

tődik a kérdés, to jón nem a 
túlzott mozgalmi munka miatt 
maradnak-e le  tanulmányi 
munkájukban?

Erre nemmel válaszolhatok. 
KISZ-vezetőink — akik nagy 
része munkás-paraszt szárma­
zású — tanulmányi átlaga jó­
val az egyetemi átlag fölött 
van. Karonként a következő: 

Általános kar 3,81; kereske­
delmi kar 4.12; igari kar 3,60; 
egyetemi szinten átlaguk 3,86.

Azok a hallgatóink, akik a 
társadalmi munkából becsüle­
tesen kiveszik részüket, helyt­
állnak a tanulásban. Példa­
mutató munkát végeztek Tor­
mási János (5,—), Szorcsák 
Sándor (4,66), Balog Erifca 
(4,66), Gaál Gyula (5,—), Csi­
kós Ferenc (4,5), Munkácsi 
Borbála (4,8), Molnár Dániel 
(4,13), Báger Gusztáv (4,57), 
Kerékgyártó György (4,11) 
stb.

A felsoroltak csak kis há­
nyadát jelentik azoknak, akik 
munkás-paraszt származású 
hallgatóink közül kiemelkedő 
munkát végeztek. Ennél sok­
kal többre tehető ezek száma. 
Munkás-paraszt hallgatóink 
legtöbbje becsületesen helyt­
áll a tanulásban, igyekszik jó 
szakemberré válni. Nem sza­
bad azonban figyelmen kívül 
hagyni azokat, akik nagyon 
gyenge tanulmányi eredményt 
értek el- A rossz eredményed­
nek előidézője néhány cso­
port, azon belül is néhány 
hallgató. Nyilvánvalóan a kol­
lektív szellem, a jó közösség* 
hiánya sok esetben a rossz 
eredmények előidézője Meg­
döbbentően gyenge eredményt 
érteik el a munkás-paraszt 
származású hallgatók a III. 
évfolyam belkereskedelmi szá­
lkán (2,96). az ipar szakon 
(3,12), az I. évfolyam keres- 
delmi karon (3,35) és az általá­
nos karom (3,36).

A III. évfolyam belkereske­
delmi szakon az eredmények­
re hatással van — vélemé­
nyem szerint — a csoportban 
uralkodó rossz közösségi szel­
lem. Az számít itt dicsőségnek, 
ha valaki több tárgyból elég-, 
telemre vizsgázott. Az ilyen 
„kétes értékű dicsőséget” elért 
hallgatóink: Bányai József
(2,16,) Éles Béla (2,83), Göttin­
ger Lajos (2,66), Kiss Éva 
(2,80). Máté István (2,50), Pén­
tek János (2,83) és Vörös Er­
zsébet (2,50).

Viszont Serfőző Sándor 
(450) és Horváth Györgyi (4,16) 
m és  e szakon beiül is szép 
eredményt értek eL 

Hasonlóan gyenge a III. év­
folyam ipar szaikion tanuló 
munkás-paraszt származású 
hallgatóink eredménye: öt 
hallgatót eltanácsolt az egye­
temről az ipari kar fegyel­
mi bizottsága. S itt is „ismert” 
nevek szerepelnek, akik már 
évek óta hanyagul tanultak: 
Magyar Ernő. Pongrácz La­
jos. Levenda József, Aranyosi 
Zoltán, Kulcsár Ferenc. Ezek a

hallgatók a jövő évben foly- ; 
tá tják  tanulm ányaikat, fi­
gyelemmel kellene kísérni, mi i 
történik az elkövetkezendő j 
időben velük, milyen környe­
zetbe kerülnek, jó hatással ' 
lesz-e fejlődésükre az ogyete- | 
men kívül eltöltött idő. A 
KISZ-szervezet figyelmét sze­
retném  felhívni arra, hogy az 
em lített hallgatókká] foglal­
kozzék. Felvetődik az a  kér­
dés is. hogy ezekkel a hallga­
tókkal az első két évben ’ele­
get foglalkoztunk-e, meg kel­
lett-e várni a III. évet a fe­
gyelmi határozattal kapcsolat­
ban. Nagyon gyenge Matusik 
József (4 utóvizsga) és Gsikai 
Zoltán (2 utóvizsga politikai 
gazdaságtanból még jelenleg 
sem vizsgázott le).

Az első évfolyam általános 
kar hallgatói közül nagyon 
gyenge közepes eredm ényt é rt 
el Bakos Maria, Cseh Anna, 
Hencz Piroska. Sasvátri Anna, 
K ontra László, Varga Róza, 
Rediing Károly. Csonka Lász­
ló, Kovács János. Kötél Júlia, 
Pribusz Béla.

Ezek a  hallgatóink a közép­
iskolában többnyire jeles és 
kitűnő rendű hallgatók voltak, 
ennek alap ján  kerültek egyete­
m ünkre. Felvetődik annak  a 
kérdése, mi okozta a gyenge 
eredm ényt?! A karon többen 
nagyon szép eredm ényt tud tak  
elem i. Például Guttyán M ar­
g it (4,83), Dobróczi Margit 
(4,28).

Nem szabiad ügyeim en kívül 
hagynunk a II. évfolyam ta­
nári ..B“ szakon szereplő há­
rom m unkás-paraszt szárm a­
zású hallgatónkat sem. akik 
szintén nagyon gyenge ered­
m ényt értek  el: Tóth Erzsébet 
(2), Szűcs Irén (2,8) és Szalai 
K risztina (2,8).

Szép eredm ényt é r t el a IV. ; 
évfolyam kereskedelmi kar, \ 
ahol 3,78 — a II. évfolyam , 
■ipar szak, ahol 3,63 — a m un­
kás-paraszt szárm azásúak fél­
évi átlaga.

© Végül szeretnék fog­
lalkozni a  diákottho­

nokkal kapcsolatos néhány 
kérdéssel. M unkás-paraszt 
származású hallgatóink nagy 
százaléka diákotthonokban 
lakik. Szükségesnek látom 
felvetni azt a  kérdést, 
hogy az itt  lakó hallga­
tóink részére megfelelő o tt­
hont nyújt-e a diákotthon. 
Természetesen nem csak a  ta­
nulm ányi kérdések azok. ame­
lyeknek a vizsgálatára ki kell 
térni, hanem  az életmód, a 
környezet, mindaz, am i szük­
séges ahhoz, hogy hallgatóink 
ku ltu rá lt körülm ények között, 
.útinak dolgozni, tanulni.

Véleményem szerint a tú l­
zsúfoltság az egyik olyan té- ; 
nyeaő, am ely a legkedvezőtle­
nebbül befolyásolja hallgató­
ink életform áját. A nagylét­
számú hálószobákban nincs 
mód a  tanulásra, a tanuló  he­
lyiségek befogadóképessége 
nem  kielégítő, nincs meg a 
pihenés lehetősége. A kultú ­
rála tlan  környezet elveszi az 
érdeklődést. Néhány esetben a 
kislétszámű szobák lakóinál is 
születtek rossz eredmények, 
ennek nyilván más oka van. 
Félévkor a  M akarenko utcai 
diákotthon tanulm ányi á tla ­
ga 3,48.

A diákotthonokkal kapcso­
latban csak néhány gondola­
to t vetettem  fél. Nyúlván ha­
tással van az ottlakó hallgató­
ink életform ája a  tanulm ányi 
eredményekre is.

Paris Lajos
★

A szerkesztőség érdekesnek 
tartja a fenti cikket, bár nem  
öleli fel teljesen a probléma 
minden vonatkozását — a 
szerző sem törekedett teljes­
ségre — hiszen nyilvánvalóan 
fel kell vetni e  kérdésben az 
egyetem, az oktatók, a KISZ 
felelősségét és szerepét. Arra 
nézve pedig, hogy körülmé­
nyeik és feltételeik milyen 
mértékben befolyásolják ta­
nulmányaikat, maguk az ér­
dekeltek tudnának legjobban 
válaszolni. Ezért a cikket vita­
indítónak tekintjük, kérjük ol­
vasóinkat, minél többen fejt­
sék ki véleményüket.

Tavaszi hangversmy
A különböző budapesti 

egyetemek kulturális együtt­
működésének egyik legszebb, 
legjobban sikerült megnyilvá­
nulásának lehettünk tanúi 
m árcius 21-én, a . Zeneakadé­
mián m egtartott Tavaszi 
hangversenyen, melyen a Bu­

dapesti Műszaki Egyetem, az 
Eötvös Loránd tudomány- 
egyetem és a  M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye­
tem  képviseltette magát.

Az est legnagyobb 'sikerét 
a három  egyetem egyesített 
énekkara ara tta , melyen

t ó i  M a ,  és ta n ítv á n íjai
4  Mester egy Je­

t i  hérre meszelt,
egyszerű terembe 
vezette tanítványa­
it, akiknek legalább 
12-en ke lle tt volna 
lenniük, de most 
még a féltucatot 
sem érte el a szá­
m uk. A  sivár helyi­
ségben csak aszta­
lok és székek, meg  
egy összefirkált
tábla volt. A z apró 
tetőablakokon- csá­
bítóan szűrődött át 
a tavaszi napfény.

A  tanítványok
leniének és im ád­
koznának, nehogy 
kiszőlítsa őket a 
Mester, a k i most 
szeretettel tekin tett 
végig rajtuk, aztán 
feiolvasá a névsort. 
Ö mindenről tudott, 
de azért csatk úgy 
szokásból megkér­
dezte:

— Hol maradnak 
a többiek?

— Ha m ég eddig

nem m ondtam  vol­
na. -úgy szükséges­
nek tartom k ije len ­
teni a következő­
ket: könnyebb a 
tevének á tju tn i a tű 
fokán, m in t annak 
a sorsa, aki há­
romszor megtagad 
Engem. A z  Én tü ­
relmem nagy, de 
jaj annak, aki ezt 
megcselekszi Ve­
lem. Bizony m on­
dom, jobb volna 
annak az ember­
nek, ha nem  szüle­
te tt volna.

A  tanítványdk 
szem lesütve hall­
gatónak, Ő pedig 
folytatá:

— Ilyen  kevés 
em bernek nem tar­
tok foglalltozást, a 
szem inárium ot el­
halasztóm  — m on­
da haraggal, és o tt­
hagyd őket.

A  tanítványok 
pedig m ódfelett 

megörvendezének,

m ert im ájuk és tit­
kos vágyuk, íme, 
meghallgatásra ta­
lált. S  kilépvén a 
terem ből sokáig 
áldják vala az 
Urat.

j  M ester pedig 
tói lemérte a lép­
csőn, s elhagyd még 
az épületet is. A 
Dunán duzzogva és 
vérig sértve k d e  
át. Felmérte a 
Szent Gellérthegy­
re, s o tt letelepedő 
egy padra. Arcát 
étszellem ülten  /o r­
dító az égnek, s él­
vezni kezde a kelle­
mes napsütést.

Saját maga előtt 
is re stellte beval­
lani, hogy örül, 
am iért a szeminá­
rium  elmaradt. S 
m ost m ég jobban 
szerette tanítványa­
it, m in t annak előt­
te.

Dudás Péter
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TAVASZI SZABADSÁG

ugyan még meglátszott az 
összeszokottság hiánya, mégis 
csak a dicséret hangján lehet 
róla írni. A sikert bizonyítja, 
hogy pl. B rahm s Szerelmi 
dalkeringők című ciklusából 
„A vén Duna partján” és a 
„Nem lehet az em berekkel 
boldogulni’’ című szám okat a 
karnak ism ételnie kellett.

Liszt Ferenc M unka-him nu­
szának tolmácsolása a  hang­
verseny fénypontja volt. A 
k art és a  Műszaki Egyetem 
Szimfonikus Zenekarát Dob- 
ray István  vezényelte. A szó­
lót Raáriai György, az Állami 
Operaház tag ja énekelte.

A Műszaki Egyetem Szim­
fonikus Zenekara a  műsor 
második részében előadta 
W eber A  bűvös vadász című 
operája ny itányát is.

Igen erdékes \o l t  Kodály 
Székely keservesének előadá­
sa, Baros Gábor vezényleté­
vel, s h a  a kar még jobban 
összeszokik, ezzel a  számmal 
igen komoly sikert érthet el 
máshol is.

A hangszerszólők közül Tóth 
Iván, III. éves külker.-szakos 
hallgató gordonkajátéka tet­
szett legjobban, elsősorban 
Albeniz Malaguena című 
szám ának tolmácsolásáért.

A m űsor végén Szabó Fe­
renc Föltámadott a tenger cí­
m ű oratórium a zárótételét 
ad ta elő az ének- és zenekar 
Tóth Mihály vezényletével

A viszonylag kisszám ú kö­
zönség lelkes, hálás tapsa bi­
zonyította, hogy érdem es volt 
ezt a hangversenyt megren­
dezni, bízva abban, hogy még 
a  közeljövőben ehhez ha­
sonló, de még m agasabb szín­
vonalú hangversenyen vehet 
részt.

Valóban nagyon hasznos és 
nagyon érdekes ilyen hang­
versenyeket rendezni, m ert ez 
fokozza a különböző tudom á­
nyokkal foglalkozó egyetemek 
hallgatói közötti sokoldalú 
együttm űködést és fokozza a 
zene szeretetét, a  zene meg­
ismerését,

Éppen ezért örömmel ta­
pasztaltuk, hogy a hallgatóság 
között egész nagy szám m al ta ­
láltunk közgazdászokat is, s 
rem éljük a későbbiekben még 
többel fogunk találkozni.

Szigeti Ernő

E G Y Ü T T
M E G YÜ N K
r í  c benyitunk az egyetemi 
Xjf orvosi rendelő váróter­

mébe, egészséges, jókedvű fia­
talok beszélgetésétől hangos a 
helyiség. A z  ifjúsági építőtá­
borba készülnek, s m ost az or­
vosi igazolásra várnak.

Dolgozni akarnak' nem  
kényszeríti őket senki, m aguk­
tól jönnek. Miért? Nehéz erre 

! röviden válaszolni.
Csoportunkban, a pénzügyi 

I/l-ben, már a m últ félévben  
felvetődött ez a kérdés. A kko ­
riban indult meg az „Ifjúság 
a szocializmusért” mozgalom, 
és m i a közös vállalásba bele­
vettük , hogy a csoport m inden  
tagja je len tkezik  ifjúsági épí­
tőtáborba.

Persze, a dolog nem  m ent 
ilyen simán. A kko r még nem  
nagyon ism ertük egymást, hi­
szen pár hete kerü ltünk össze 
és bizony voltak , akik  m ásként 
gondolkoztak. Meg kell em lí­
tenem  itt elsősorban a KISZ- 
en kívülieket. A  ve lü k  kapcso­
latban felm erült problémákat 
úgy oldottuk meg. hogy elbe­
szélgettünk velük, igyekeztünk  
őszinte, baráti kapcsolatot te­
remteni, azok, akik már részt 
ve itek  építőtáborokban elme­
sélték élm ényeiket tapaszta­
lataikat. Elmondták, hogy m i­
lyen körülm ények között dol­
goztaik, s hogy a szórakozás és 
a kulturális élet biztosítva 
van. S  ez nyilvánvaló, hiszen 
ahol fiatalok.vannak, ott a já­
ték, a jókedv, a nóta sem hiá­
nyozhat!

A z  eredm ény az lett, hogy 
z a  a csoportból, aki csak tu ­

dott; je len tkezett építőtáborba. 
Sajnos két elvtársnö — egyik 
egészségi, a m ásik családi okok 
m iatt — nem  jöhetett. (Ez ta­
lán csak szépséghiba, de a lé­
nyegen nem  változtat.)

A  kezdet — azt hiszem  — 
jó volt. Szeretném  remélni: a 
folytatás is jó lesz. és a csoport 
tagjai megállják a helyüket 
akkor is, ka tettekre kerül a 
sor.

Fekete JózsefJaj, a locsolkodóm, m ajd itt  fe le jte tte m . . .



A kommunista világmozgalom; Szombaton este a klubban
egységéről

Az elm últ év novem berében 
Moszkvában a kom m unista 
mozgalom eddigi legnagyobb, 
jelentőségében különösen ki­
em elkedő értekezletén elfoga­
do tt program adó nyilatkozatot, 
földünk m inden részén, példát­
lan érdeklődéssel olvasták és 
tanulm ányozták az em berek 
százmilliói.

A 81 líwmnwnixía és msnkáspárt
képviselőinek a k t ív  részvéte­
lével kidolgozott elvi állásfog­
la lás felöleli az egész em beri 
társadalom  fejlődésének irá ­
nyára, mozgató erőire, félada­
ta ira , korunk valam ennyi lé­
nyeges politikai kérdésére vo­
natkozó m arxista—leninista
választ.

A moszkvai értekezlet egyik 
legfőbb eredménye, hogy még 
szorosabbá, szilárdabbá ková­
csolta a  kom m unista és mun­
káspártok elvi, politikai, cse­
lekvési egységét, ezen belül is 
a Szovjetunió Kom m unista 
P ártja  és Kína Kommunista 
P ártja  együttműködését, össze- 
forrotiságát. H iába fűzött a  ha­
ladás m inden rendű és rangú 
ellensége oly sok rem ényt ah ­
hoz, hogy a  kom m unista moz­
galom sorait belső viszály 
gyengíti, hiába próbálkozott 
az értekezlet előtt és a la tt za- 
varkeltéssel, az egész im peria­
lista  propaganda gépezet, sa j­
tó, rádió, televízió stb.. hiába 
rem énykedtek a  forradalm i 
munkásmozgalom szakadásá­
ban a  renegátok legkülönbö­
zőbb rétegei, m indezekre a 
reakciós szám ításokra nagy 
csapást m ért a  kommunista 
vezetők nemzetközi tanácsko­
zásáról k iadott nyilatkozat.

Miben nyilván«! meg ma a 36
m illió em bert töm örítő kom­
m unista vilá.gmozgalom párt­
ja inak  egysége?

M indenekelőtt abban- hogy 
teljesen egyöntetűen, azonosan 
értékelik  korunk fő tartalm át, 
annak alapvető jellegzetessé­
gét, a  kapitalista tábor hely­
zetét, a tőkés rendszer általá­
nos válságának most bekövet­
kezett új szakaszát, a  szocia­
lista  világrendszer fejlődésé­
nek jelenlegi periódusát, a 
nemzetközi m éretekben meg­
valósuló pro letárd ik ta tú ra to­
vábbfejlesztésének feladatait, 
a  kom m unisták szerepét a 
nemzeti felszabadító harcok­
ban, a kommunizmus világm é­

retű  győzelme előtt feltáruló 
új lehetőségeket, napjaink leg­
égetőbb problém áját, a háború 
és béke kérdéseit.

E puszta felsorolás is meg­
m utatja . hogy a moszkvai é r­
tekezlet valóban m inden kom­
m unista párt tevétenységét 
érintő és meghatározó legfőbb 
közös problém ákat v ita tta  
meg, az egyetemes kommunis­
ta mozgalom, az egész em beri­
ség haladásának, jövőjének 
szem előtt tartásával, elutasít­
va a nacionalizmus és nemzeti 
korlátozottság m inden meg­
nyilvánulását e  kérdések e l­
döntésében.

Valóban, a forradalm i m un­
kásmozgalom egységének to­
vábbi erősítése és fejlesztése 
megköveteli a burzsoá nacio­
nalizmus, sovinizmus m arad­
ványainak, csökevényeinek ha­
tározott leküzdését, valam eny- 
nyi dolgozónak a nemzetközi­
ség és hazafiság szellemében 
való nevelését.

A oacionaliimus és nemzeti 
síáklátáiiriiség visszaszorítá­
sa, m ajd  teljés leküzdése per­
sze mindig elsőrendű jelentő­
séggel b ír t a munkásmozga­
lom  történetében. Gondoljunk 
csak a r ra  pl.: hogy az  első vi­
lágháború idején a  II. ín te m a - 
ciónálé opportunista vezetői­
nek lelkét milyen m érhetetlen 
bűnök terhelték  am iatt, hogy 
sa já t uralkodó osztályuk n a ­
cionalista szólam ait átvéve, az 
im perialista haza védelm ére 
buzdították a fron tra  vonuló 
m unkások millióit. Ismeretes, 
az is, hogy 1956. októberében 
hazánkban az ellenforradalm i 
elemek a  reviziónizmussal 
szövetkezve leghatékonyabban 
éppen a nacionalizm ust tud­
ták  lelhasználni a  tömegek, 
nem  utolsósorban ifjúságunk 
félrevezetésére, a kapitalista 
restauráció érdekében.

A szocializmus ellenségeire 
m ért csapás egyben a naciona­
lista  politika és ideológia ve­
reségét is jelentette, de a nem ­
zeti elzárkózás gyökereinek 
végső kiirtása csak“' hosszú 
ideig ta rtó  határozott és szí­
vós eszmei harcban lehetséges.

A forradalmi mufiUsmozgaíom
egészének összeforrottsága 
szempontjából különösen fon­
tos, hogy tovább erősödjék a 
testvéri viszony és barátság  a

— OK KETTEN -
— Nézze, én nem  tudom  

m i van magával, de hogy 
egy szót se tud szólni a 
kérdésről, a zt nem  tudom  
elhinni. M indenesetre nem  
erőltethette m eg magát 
különösképp erre a szem i­
náriumra.

— Pedig sajnos, eléggé 
kim erített a tegnapi nap. 
De fáradozásom  — úgy lát­
szik  mégse koronázta si­
ker.

— Hát tudja, nem sokat 
fáradozhatott.

■— El se tetszik  képzelni, 
mennyit. Már napok óta ez 
az anyag jár az eszemben. 
Egész kiborultam.

— Ne mondja?! Talán 
elolvasta a  kötelező iro­
dalmat is?

— A zt azért nem.
■— Akkor, m it csinált? 

Talán m ég a tananyagot 
sem  olvasta el? <

— A zt sem.
—  Hát akkor m it je lent 

magánál ez a sikert nem  
hozó fáradozás? M ert nem  
készült, ugye?

— Nem.
— S mondja, m i okozta 

magánál ez t a nagy 'kime­
rültséget?

— A lelkiismeretfurda- 
lá s . . .

ELKÉPESZTŐ
— H iányzik valaki?
— Senki.
— Elképesztő! Senki sem  

beteg?
— Senki.
— Senki sem ? . . .  Hát

ilyen  még nem  volt! Cso­
dálatos. azaz bozasztó 
Borzasztó, óra, hiány­
zó és beteg nélkül! Nem le­
het ig a z!. . .  Mondja, Ko­
vács, maga nem  beteg?

— N em  tanár elvtars.
— Valóban ? . . .  K á r . . ,  

Hubala, maga sem?
— £ n  sem.
— Fenomenális! Hát 

ilyen m ég nem  volt. Egé­
szen kiestem  az ütemből. 
Eddig m inden olyan szé­
pen, rendben m ent. Három­
négy ember m indig rende­
sen hiányzott, ritm ikusan  
váltakozva. Nahát, szenzá­
ciós! óra, beteg nél- 
Icül —  De Kovács, maga 
tényleg nem  beteg?

— Nem.
— Szörnyű. Egészen meg­

zavar ez a rendkívüli ál­
lapot. El vagyok kesered­
ve. Hova tűnt a hagyo­
mány, hova a rendszeretet? 
M agukban is m élyen csa­
lódtam  . . .  Nem is tudóin, 
hogy kezdjem  el az órát. 
— Mi van Tekei? Mit 
akar?

— Tanár elvtárs kérem, 
Barabással negyvenkor el 
szeretnénk menni.

— Na végre! Hová?
— Könyökpor ̂ -vizsgálat­

ra.
— Nagyon fontos. Ter­

mészetesen elmehetnek.
— Köszönjük szépen. 

A kkor m ehetünk?
— Hogyan?
— Már ugyanis negyven 

van.
— J a . . .  Hogyne, hogy­

ne. M enjenek . . .  Végre két 
hiányzó. Kezd a helyzet 
normálisabbá válni Na. a k ­
kor kezdhetjük az órát! . . .

A zenekar játszik, az asz­
taloknál, a  sarkokban kis el­
különült csoportok beszélget-

. . . .  . . . . .  .... _  nek. Ez a kép  fogadja a belé-
szocaahsta országok kozott. Ez ^  klubban, SZOm bat este 
teliesen ertheto. Hiszen a tőkés í a  ^  K ari „buli”, vagy
orszagokoan vagy a  független­
ségükért harcoló elm aradt 
országokban működő m arxis­
ta—leninista pártok elsősorban 
az 1 m illiárd em bert felölelő 
szocialista világrendszert te­
kintik  követendő példájuknak, 
a benne töm örült önálló és 
egyenjogú szocialista országok 
testvéri közösségében lá tják  
meg sa já t jövőjüket és az 
egész em beriség jövőjét. Eb­
ből következik, hogy a szocia­
lista  országokat vezető m arxis­
ta—leninista pártok felelőseik 
az egész nemzetközi m unkás- 
mozgalom előtt, de sa já t né­
peik előtt, hogy erőiket 
egyesítve sikeresen valósítsák 
meg a szocializmus, kommu­
nizmus győzelm ét

A népek hatalm as szocialis­
ta  közösségét vezető kommu­
nista és m unkáspártoknak fá­
radhatatlanul erősíteni kell a 
sokarcú, sokféle történelm i 
tradícióval, kultúrával rendel­
kező népekből, nemzetekből 
álló szocialista világrendszer 
egységét. Ez a  feltétele annak, 
hogy a szocialista tábor nem­
zetközi szerepe és az em beri­
ség sorsára gyakorolt befolyá­
sa évről évre növekedjék.

Röviddel a moszkvai é rte­
kezlet befejezése után különö­
sen időszerűnek érezzük Le­
ninnek. több m in t negyven év­
vel ezelőtt áz osztrák kommu­
nistákhoz ír t levelében olvas­
ható m egállapítását.

„Büszkék vagyunk a r r a  . , . . . ... , , .
hogy a m unkások felszabad«- telrmsegi fiatalos

hozasa egymáshoz.

mertetése. Mi valósult meg ed­
dig a te rv  keretem  belül?

Brigádok és KISZ-csoportok 
között történtek lépések a kap­
csolat felvételére, de eddig

lásukért folytatott harcának 
nagy kérdéseit úgy oldjuk 
meg, hogy alávetjük magun­
kat a forradalm i próletáriátus 
nemzetközi fegyelmének, szá­
m ításba vesszük a különböző 
országok m unkásainak tapasz­
ta latait. szám olunk tudásuk­
kal, akaratukkal és ilyenfor­
mán a gyakorlatban (nem p e­
dig szóban, m in t Rennerek. 
F ritz  Adlerek és Ottó Bauerek) 
valósítjuk meg a világlkotn- 
m unizm usért fo lytatott mtm- 
kás-osztályharc egységét." (Le­
nin Művei 31. kötet. T tif- 271 
Szikra 1951.)

Bennünket is bösáeséggd
tolt el az az érzés, hogy a 
moszkvai nyilatkozat rávilágít 
a  kom m unista világmozgalom 
lehetőségeire, feltételeire és 
adottságaira, valam int egysé­
ges állásfoglalásával méltó vá­
laszt ad a korán kárörvendő 
burzsoáziának és az őket ki­
szolgáló politikusoknak.

Bari a Szabó Ödön

talán egyik kultúrcsoportunk 
rendezvényén vagyunk? Miért, 
nem  táncolnak akkor? Azután 
az ismerősök m elle tt sok is­
m eretlen arcot is ta lál a szem­
lélő. A megoldás: az Á prilis 4 
Gépgyár és az Egyetem által 
rendezett ismerkedési estre lá­
togattunk el, hogy azoknak a 
hallgatóknak is beszám oljunk 
róla, akiknek m ás program juk 
akadt ezen az estén.

Alapvetően helyesnek és jó­
nak tartom  a közös kezdemé­
nyezést — kezdi a beszélgetést 
a  gyár bultúrfelelőse.

Miről is van szó tulajdon­
képpen?

A gépgyár és egyetemünk 
KISZ-szervezete szocialista 
szerződést kötöttek, am elynek 
célja röviden a  m unkás és ér- 

közelebto 
életük,

m unkájuk kölcsönös megis-

nem sikerült még megtalálni a 
megfelelő formákat.

Valóban, a  fentebb vázolt 
.helyzetkép” szerint egy-egy 
asztalnál elszigetelt gépgyári, 
illetve hallgatókból álló társa­
ságok ültek. — Később egyre 
jobban felengedett a feszélye­
zett hangulat. — Persze, egy 
ilyen kérdés korántsem  első­
rendű fontosságú, de mivel ez 
a klubest is a közös megmoz­
dulások egyike volt. általában 
helyesebbnek tűn ik  kisebb cso­
portok (gondolunk i t t  első­
sorban szem inárium ok és gyá­
ri brigádok) kapcsolatának 
megteremtésére.

Eddig öt KISZ-csoport illet­
ve brigád lépett kapcsolatba 
egymással. Az elm últ pénteken 
a belker. I l/l-e s  szem inárium  
te tt jól sikerült látogatást a 
gyárban. K onkrét kezdeménye­
zések is történtek, amelyek

követendő például szolgálhat­
nak a többiek számára. Figye­
lemmel fogjuk kisém i hogyan 
valósítják meg ezeket az el­
képzeléseket. A közeljövőben 
a testvér-brigád ellátogat az 
egyetemre és akkor kölcsönö­
sen elmesélik egym ásnak a 
gyár illetve az egyetem tö rté­
netét. Közös színházlátogatást 
is terveznek, u tána v itá t ren­
deznek a  m egtekintett darab­
ról.

A légkör egyre közvetleneb­
bé vált. A táncolok forgatagá­
ból találom ra választottam  ki 
egy ism eretlen arcot; ő bizto­
san gépgyári lesz!

— Igen, eltaláltad. Mérnöki 
beosztásban dolgozom a gyár­
ban. Engedd meg, hogy arról 
beszéljek, m it tekin tek a kap­
csolat tulajdonképpeni céljá­
nak.

— N em  titok, hogy az értel­
miségi és fizikai m unkát vég­
ző fiatalok között bizonyos 
szakadék van. Miből ered ez? 
Egy példát á  m i gyárunkból: 
Szinte teljes elszigeteltség ta­
pasztalható „irodai” és „más” 
fiatalok között. A z utóbbiak 
eleve úgy gondolják, hogy le­
nézik őket, m ert m űveletle­
nebbek, alacsonyabb képzett­
ségűek. Szeretném , ha ez a 
kapcsolat nagym értékben elő­
segítené ennek  a  káros nézet­
nek a leküzdését. Éppen ezért 
megfelelő m ódszerekkel, baráti 
segítséggel, biztatással kell k i­
alakítani a megfelelő viszonyt-

Szép feladatot, érdekes lehe­
tőségeket n yú jt ez a kezdemé­
nyezés m ind a  m unkásfiatalok, 
mind az egyetemisták szám á­
ra. Várjuk, hogy ötletekkel, ja , 
vasiatokkal és főleg tettekkel 
tegyék valóban élővé a gyár és 
az egyetem barátságát.

V.

Táborhelyünk:
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A közgaadászfiúk ezen a 
nyáron Kazin’oarcikára m en­
nek, hogy itt  vegyék ki részü­
ket a m agyar fiatalok ország- 
építő m unkájából.

M it fognak csinálni, mi­
lyen m unkát, s  egyáltalán mi 
Kazincbarcika jelentősége?

Hogy ezekre a kérdésekre 
választ kapjak, M kerestem  
Bora Gyula elvtársat, a  Gaz- 
daságföidrajz Tanszék ad junk­
tusát. A beszélgetés eredm é­
nye ez a rövid, összefoglaló 
jellegű ism ertetés Kazinbarei- 
káról és az ott létesítendő épí­
tőtáborról.

K azinbarclka a  Sajó-völgyi 
szénmedence központja. Ked­
vező fekvése te tte  ipari köz­
ponttá. Három  község (Sajó- 
kazinc, Bereute és Barcika) 
egyesítéséből a laku lt a kb. 
15—16 000 lakosú város. Fejlő­
dése az első ötéves tervben in­
du lt meg. A gyors fejlődés 
szükségessé te tte  egy központi 
létesítm ény: a  szénosztályozó. 
Ide drótkötélpályákon és vas­
úton érkezik a  kibányászott 
szén. Az ipari fejlődés m ellett 
nagyarányú volt a városfej­
lesztés is. A továbbhaladás 
következő állom ása a vegyi

kom binát 
kom binát 
állít elő.

felépítése yoít. 'S 
nitrogén m űtrágyát

Makarenko utca este 11 után
Mit lehet a kollégiumban 

este 11 után csinálni?
— H át aludni — vágná rá  

azonnal, csodálkozással vegyes 
naivitással az első megkérde­
zett laikus. Szegény! Persze, az 
öt körülvevő kacagó kollégis­
ták  között, akadnának olyanok 
is. akik m eghökkenve állap íta­
nák meg:

— A kutyafáját! Ezt aztán 
eltalálta!' — Sőt, lennének 
olyanok is, akik  örömmel ven­
nék tudomásul, hogy ta lán  he­
lyes az elképzelésük.

Komolyra fordítva a szót: 
A házirendben az áll — és a  
lakók saját érdeke is ez lenne 
— 11 órakor: lefekvés. V annak 
szobák szépszámmal, ahol ez 
így is történik, de korántsem  
mindegyikben. Hogy itt m it 
csinálnak! Induljunk el egy 
rövid kis sétára, nézzük meg:

Szombat, éjjel fél 12; az a j­
tócsapkodást leszámítva, szo­
katlan csend. Mi ez? Alszanak, 
vagy vihar közeleg? . . .

K ét-három  perc múlva va­
lahonnan, hangosan:

— Szükséged van valam i­
re!? —  Mi!? . . .  Szükséged  
van valamire!? Szükséged van  
valamire!? — még néhányszor 
megkérdi az illető. Tömören
válaszolnak neki. ( .......... ) A
kérdezőt még a nyomós érvek 
sem elégítik ki. ú jra  kezdik a  
tárgyalást. Bám ulatram éltó 
önzetlenséggel bízzák meg egy­
m ást üzleti ügyekben történő 
kiszállásokkal, sőt még arról 
is gondoskodnak, hogy az 
ügyek melegebb éghajlatú  tá ­
jakon adódjanak. (Egy kis n a ­
pozás nem árt.) Néhány neki­

rugaszkodás után megegyeznek
— végre csend lesz. ,

T 7 gyárakkor. egy m ásik
Ll szobában: m intha fu tná­

nak. Aztán szekrényoldalak 
döngettek, m intha székeket és 
asztalokat huzgálnának, köz­
ben állandó toppantások, sza­
bálytalan időközökben, egy 
íelism erhetetlen zörej, kiáltás, 
biztatás:

— Most, áh, nem  jó! Na, 
most, most fogd be! Ez az! — 

Ú jra zörejek, kiabálás, egy 
hang: — Srácok, csendeseb­
ben, m ások aludni akarnak.

Máskor, máshol: é jjel 12. Ég 
a  villany egy szobában. 

Benyitok. Négyen alszanak, a 
szoba közepén valaki fehér 
ingben, sötétkék nadrágban ül 
és rán to tté t észak.

Megint máskor, m egint m ás. 
hol: ugyancsak dobogás, zör­
gés, csattogás. Bent: két fiú a 
szemközti sarkokban lévő 
ágyakhoz megy, am elyeken 
másik kettő áll. Ezek felmász­
nak amazok hátára, megbe­
szélt je lre  összeugranak. Az 
győz. aki lelöki a  m ásikat a  lo­
va hátáról. Ádáz csata, nyögé­
sék, kiáltások, nevetés, vita — 
ú jra  az egész, aztán mégegy- 
szer, m ajd  mégegyszer. Ered­
mény; egy enyhe bordatörés.

Sötét szoba, mindenki ágy­
ban, beszélgetés hallat­

szik. H irtelen fordulat: —
__ne járjon  a szád. m ert oda-
megyTek- — Mivel a száj jár, 
ő odamegy . . .  illetve odamen­
ne, de m ire félú tra ér. a száj 
tulajdonosa m ár árkon-bokron 
(értsd: ágyon-asztalon) túl van 
— kezdődik a fogócska. Min­
den ágyon végignyargalnak, 
m inden ágyon megrugdossák

őket, az  üldözött az ágy alá 
bujkál, beveri a fejét, p illanat­
nyi idővesztés és sarokbaszo-
rul. Következik egy-két füles, 
néhány gyógykoki, pár rúgás, 
közben az értéktörvény spon­
tán  érvényesül, a  k ínálat és a 
menekülő kereslet ez estére 
akarva-akaratlan  egyensúlyba 
kerül.

A lanyokhoz sajnos nem  
m ehettem  fel (még m a 

sem rajtam  múlik), így hát 
csak egy leány elbeszélését 
közlöm:

—: Egymás m ellett alszunk 
az Ic á v a l.. Tudom, hogy csik­
landós. ezért, ha nem  m arad 
csendben — megcsiklandozom. 
Ö meg vissza. Addig csiklan­
dozom. míg végül leesik az 
ágyról és alám enekül. Bemá­
szik az ágy alá, a porba, a lá­
dák közé.

— Milyen porba?
— H át a mi szobánk önki­

szolgáló é s . . .
— Na, persze . . .
— Szoktunk néha dalesteket 

is tartani. Valaki elkezdi, az­
tán  lassan, szépen belelendü­
lünk.1 A szomszéd szobából át­
zörögnek, hogy hagyjuk abba. 
Mi nem  hagyjuk. E rre ők be­
kapcsolják »a rádiót. Mire a fél 
folyosó odacsődül megnézni, 
mi van, m ár abba is hagyjuk.

ím e a példák. Jobban mond­
va: néhány példa. Lám. annyi 
tennivaló ' akad még 11 után, 
hogy em ber legyen a mancsán, 
aki győzze. Ha nem győzi az 
sem baj. csak em ber legyen, 
de ne a mancsán, hanem  a tal­
pán, és próbáljon meg 11 után 
csendbe m aradni. Meg kell 
próbálni —  hátha sikerül . . .

Tóth Gyula

Ka zinbaröká*  az ország má­
sodik legnagyobb erőm űve iát­
je  el energiával: a 180 MW-os 
Borsodi' hőerőmű. További fej­
lesztésének irányvonala a 
vegyipari profil további ki­
dom borítása (a m űtrágyagyár 
kapacitását kétszeresére em e­
lik). és a  helyben lévő elekt­
romos áram  felhasználásával 
egy nagy PVC-gyár létesítése. 
Ennek a gyárnak az építésében 
fogunk részt venni. A gyár és 
a hozzátartozó épületek föld­
m unkáit és alapozási m unkáit 
fogjuk részben elvégezni. A 
tervek szerint 1963-ra kell e l­
készülnie a  műanyaggyárnak. 
Persze nem csak m űanyagot 
fog term elni, hanem» mellék­
term ékként kalcium ka rbidot
és m arónátront. K örülbelül 
10 000 tonna évi term eléssel 
indul meg a  gyár, s  a  továb­
biakban 15—16 000 tonna te r­
m elésre szélesítik k i

Közismert, hogy a vegyipar 
fejlesztése ötéves tervünk 
egyik fő feladata. Ezt a jelen­
tőségét felism erve a  KISZ • 
védnökséget válla lt a vegyipar 
felett. Az üzemekben dolgozó 
munkás és műszaki fiatalok a 
vegyipari gyárak, gépek, fel­
szerelések készítésének meg­
gyorsításával a vegyipari te r­
melés növelésével veszik ki ré­
szüket ebből a munkából, mi 
az építőtáborban adjuk hozzá 
te tteinket ehhez a nagy nép- 
gazdasági jelentőségű építés­
hez. K. A.

„A takarékosság története*
Az Országos Takarékpénztár

és Budapest Főváros Tanácsa 
Pénzügyi Állandó Bizottsága 
„Takarékosság története” cím­
mel kiállítást rendezett; am ely­
nek sajtófogadását m árcius 23- 
án ta rto tta  az Iparművészeti 
Múzeum kupolaterm ében. A ki­
állítást 24-én Nyers Rezső, 
pénzügyminiszter nyitotta meg. 
Érdemes m egemlíteni azt, hogy 
ez  az első ilyen jellegű kiállí­
tás hazánkban. Az értékes do­
kumentumokkal illusztrált ki­
állítás m utatja az egyéni taka­
rékosság történeti fejlődését az 
ókortól napjainkig.
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Gyökeres változások az oktatásban ÜZEMLATOGATAS
N apjainkban folyik az okta­

tási reform  korszerűsítése, ami 
természetesen egyetemünkön 
is változásokat okoz. A válto­
zásokat

— amelyek 1961. szeptem­
berében lépnek életbe —

az alábbiakban ism ertetjük.
Az oktatási időt három évre- 

csökkentik, egy év a kötelező 
üzemi gyakorlat, ezután követ­
kezik az államvizsga. A köte­
lező üzemi gyakorlat tartam a 
a la tt a  hallgatók havi 1250 fo­
rin t fizetést kapnak. A tanul­
mányi idő leszállítása nem já r 
óraszám növeléssel, sőt a hall­
gatók terhelése csökken. Né­
hány kiragadott' bizonyíték: 
filozófiából és politikai gazda­
ságtanból eltörlik a kötelező 
irodalm at, ugyanakkor e két 
tárgy jegyzetanyagát is csök­
kentik, félévenként csak 100 
oldalnyi jegyzetanyagot kell a 
hallgatóknak elsajátítaniok.

A vizsgarendszer is meg­
változik.

A vizsgaidőszakot 40 napra 
em elik fel. M inden hallgató 
annál a tanárnál vizsgázik, 
akinél akar, ha ezirányú kéré­
sét az illetékes tanszéknél a 
vizsga előtt egy héttel bejelen­
ti. A zutóvizsgadíjakat eltörlik, 
m ert remélhető, hogy a fenti 
könnyítések hatására az utó­

vizsgák száma minimális lesz. 
Megszüntetik a katalógust, 
mindenki sa já t lelkiismeretes­
sége, illetve lelkiism eretlen­
sége szerint já r  órára.

A Gazdaságtörténeti tanszék 
megszünteti az évközi zárthe­
lyiket és a konferenciákat. A 
Nyelvi Intézet pedig biztosítja, 
hogy minden hallgató annyi 
nyelvet tanu lhat fakultative, 
am ennyit akar.

A szociális juttatások össze­
ge is emelkedik a rendűségnek 
megfelelően: a kitűnők 40Ö fo­
rint, a  jelesek 300 forint, jók 
200 forint szociális juttatásban 
részesülnek.

Több hallgatót látnak el 
ingyenes ebéddel és" vacso­

rával,
ugyanakkor gondoskodás tör­
ténik a menzai koszt m ennyi­
ségi és minőségi javításáról is.

Csák vázlatosan szám olhat­
tam  be a készülő változások­
ról, m ert lapzártakor kaptuk 
a hírt. Bővebb információk 
szerzésére április elsején lesz 
m ajd alkalm unk. Éppen ezért 
április elsején

lapunk különkiadásban j e ­
lenik majd meg,

és részletes tudósítást közöl a 
fentiekről. Addig is kérjük 
kedves olvasóink türelm ét.

L. S.

A belkeres IV. évesek a Mi­
relit V állalatnál voltak a cso­
magolás technika c, tárgy ke­
retében üzemlátogatáson. Meg­
ism erkedtek a  term elési folya­
m at egyes szakaszainak, az 
áruk  tárolásával kapcsolatos

hűtőberendezésekkel, A figyel­
mes „m unka” u tán  laborató­
riumi „m álna-zam at” vizsgála­
ton vettek részt. A képen: az 
üzem egyik dolgozója a  Mire­
lit-májgombóc csomagolását 

magyarázza.

o x s s r

SZAKOSZTÁLYAINK ÉLETÉBŐL
ASZTALITENISZ

Közgazd. Egyetem—Állami Biztosító 10:6
G yőzött: H apka 4, Vályi 2, 

tes 2, V ince 2.
H apka 4 győzelm e önm agáért

V ér- | beszél. Igen  jó l és lelkesen  já t­
szott, nem  Ism ert e lveszett lab­
dát.

LABDARÚGÁS
László-kórház.—Közgazd. Egyetem 0:0 (OKI)

C satára ink  az  ellenfél kem ény  I kozni, védelm ünk  k itű n ő  teijesít- 
já té k a  m ia tt nem  tu d ta k  k ib o n ts-  | m ényt. n y ú jto tt.

Budapest ifjúsági vál.—Közgazd, Egyetem 2:0 (0:0)
C sapatunk  a  következő összeál­

lításb an  já tsz o tt: V arga — Szép, 
T rá j, Csapó — Pénzes, Csikai — 
Pisch , L evenda, Rázga, Pető , H ar- 
bula.

B a rá tság o s m érkőzésen  csapa­
tu n k  egyenrangú  ellen fé l volt. 
C satá ra in k  igen  sok  h e lyzete t ki­
hag y tak .

ÁPRILIS BOLONDJA

Ki volt az első?
Tucatnyi elmélet magya­

rázza a bolondjárás eredetét. 
Tény, hogy sok ezeréves ha­
gyományai vannak, ezért nem  
csodálhatófc a középkori bib- 
liabcli elméleték sem.

Egyesek szerin t Noé apánk  
volt az első április járató, m i­
dőn kiküldte a galambot szá­
razföldet Ikeresni, pedig még  
m indent víz borított. A  sze­
gény galamb nem tehetett 
mást, visszarepült a bárkába.

A  magyar, közmondás: „Pon- 
ciustól-Pilátusig járatni vala­
k it” utal a jóhiszem ű em be­
rek  ürügyekkel való küldöz­
getésének m ásik eredetére. A  
biblia szerint Krisztust, peré­
nek  tárgyalása idején Kaja­
fástól Pilátushoz, Pilátustól 
Herodeshez, m ajd Herodestól 
vissza Pilátushoz küldték. A  
hívők azután szokásba hozták  
H úsvét táján hasonlóképpen 
felesleges utakra küldözgetni 
egymást.

Vannak, a k ik  a Szabin nők 
elrablását tartják az első áp­
rilisi tréfának, m ikor Romulus 
m eghívta a szabinokat az áp­
rilisi Neptun-ünnepségekre, 
k ike t azután az a kellem etlen  
meglepetés ért, hogy a ró­
m aiak elrabolták leányaikat.

A  szokás európai elterjedé­
sének a sok m isztikus magya­
rázat m ellett, van egy vala­
m elyest hihető története is. 
IX . Károly 1564-ben elrendel­
te az év január 1-i kezdetét. 
A z ú jévi ajándékozások v i­
szont egy ideig a szokás alap­
ján  április 1-én is divatban  
voltak. Persze a kettős aján­
dékozás kettős kiadás is volt, 
igy egyre inkább értéktelen, 
tréfás, beugrató ajándékok  
cseréltek gazdáit a hamis év­
kezdetkor.

Hol — hogyan?
Ahány nép, annyiféle módja  

alakult k i az április-járatás­
nak. Skóciában megkérnek  
valakit vigyen el egy levelet 
egy nem  éppen közeli címre. 
A levélben kis versike van  
csupán:

„Áprilisnak elseje
Küldd a m aflát másfele.”
Ha az illető rájön az ugra­

tásra nem  viszi e l a levelet, 
hanem ő is továbbadja.

Indiában ősidők óta divatos
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szokás a tavaszi Huli-ünnepsé- ' 
geh utolsó napján március 31- 
én lóvá tenni az ismerősöket. < 
Legelterjedtebb módja: m eg­
tudni, m ely ik  család nem  'tar­
tózkodik aznap otthon, s a 
család nevében m eghívókat 
küldeni ebédre, vacsorára. A z  
éhes vendégsereg azután üres 
házat talál.

KI — KIT?
Régen elsősorban a gyere­

kek  voltak a tréfák célpontjai. 
Ma m ár nehezen lehet olyan 
gyereket találni, akit el lehet 
küldeni a boltba „galambte­
jért”, „szalmaolajért”, mka­
nyarfúróért” vagy „egyvégű 
botért”.

Különösen Am erikában, a 
vásott gyerekek eldorádójábán 
éppen ók ű z ik  a tréfá t a fe l­
nőttekkel. Konvencionális bár 
nem éppen szelíd csínynek  
számítanak például ócska, ka­
lapot letenni az utcán, s  a 
gyanútlan járókelő m időn fé l­
rerúgja az útból, fájdalm a­
san érzékeli a benne lévő 
gránitkockát, vagy forró fé m ­
tárgyakat szórnak szét, s aki 
fe lveszi — elátkozza április 
elsejét. A  tréfákba a cukorka- 
üzletek is bekapcsolódnak: 
méregerős cayennei borssal 
töltött bonbonokat árulnak. 
Spe :iális édesség.

Sajtó tréfák
Se szeri, se száma az ú j­

ságokban közzétett beugratá­
soknak. Legnevezetesebb ezek  
közül Angliában történt. A z  
Evening Star 1846. március 
31-i száma közölte, hogy más­
nap az islingtoni mezőgazda- 
sági csarnokban megrendezik 
az első szamár kiállítást. Az 
összegyűlt tömeg nem  kis  
bosszúsággal tapasztalta: ök 
képezik a kiállítás tárgyát.

Ami nem volt tréfa
X IV . Lajos elfogatta és 

tömlőében őriztette Ferenc 
lotharingiai herceget. Rokonai 
álruhába öltözve m egszöktet­
ték  öt éppen április elsején. 
A  kis cseléd, aki . kiszolgálta 
öt, észrevette a szökést és ro­
hant jelenteni a hadnagynak, 
kapitánynak, káplárnak, de 
akárhova ment, m indenütt 
csak megcsípkedték és azt 
mondták: tud juk kislányom, 
április elseje van. Mire rájöt­
tek, hogy a szökés igaz, a m e­
nekülök már túljártak árkon- 
bokron.

— Faklen —

TERMESZÉT JÁRÁS
Term észetjáró szakosztá­

lyunk f. hó 7-én ta rto tta  az 
évi első szakosztályi ülését. Az 
ülésen 35-en vettek  részt, lé­
nyegében ezen az ülésen ala­
ku lt ú jjá  a szakosztály. A 
szakosztályban m egalakult a 
KISZ-sejt, vezetője Márton 
Béla. A szakosztály tervei kö­
zé tartoznak a tavaszi túrák  a 
Pilisbe és Börzsönybe, nyári 
csónaktúra a  Dunán, ősszel 
nagyobb lélegzetű tú ra  a Ba- 
konyba.

A szakosztály első tú rá ján  a 
budai hegyeket kereste fel, a 
II. húsvéti tú rá jának  szervezé­
se most folyik. Jelentkezni le­
het a szakosztály vezetőjénél, 
vagy a Sport Club helyiségé­
ben.

^W WW W AIW .

APRÓHIRDETÉS
Tíz évesnél fia ta lab b  vlcoeket és 

p oéneket lOÓ százalékos fe lá rra l 
kilószánxra átvesz  a  Színes rovat.

Lapunk munkatársakat, keres 
IS—108 éves korig. Lányok és hu­
moristák előnyben. Jelige: „Ez
nem  vicc” .

t O Z 6 A 2 D A  SZ
a Mars Károly Közgazdaság­

tudom ányi egyetem  lapja. 
Cim: IX., Dimitrov tér I. 

Telefon: 1*6—8SÍ/IS8 m.
Szerkeszd-. Bögre Katalin 

Kiadja: Hírlapkiadő Vállalat 
Készül s  Szikra Lapnyomdában 

M egjelenik * hetenkjnt 
S z ik ra  Lapnyomda

Testnevelés 
vagy lyukas óra?
— Mi ez a nagy tolongás, 

hogy már öten vagyunk?
—• Jó idő van és álmosaik 

vagyunk  —• feleli a másik.
Nem képzelt beszélgetés 

ez, elhangzott a II. év ipar­
szak testnevelési órája előtt 
az öltözőben, március 18- 
án.

Valóban, szinte még nem  
is volt ezen a szakon olyan 
óra, m ikor m indenki jelen  
lett volna, s más szakáikon 
sem jobb a helyzet. Na­
gyon sok hallgató szinte 
term észetesnek veszi, hogy 
máris van egy-két kataló­
gusa testnevelésből, s van­
nak olyanok is, a k ik  ebben  
a félévben még egyszer 
sem  voltak tájékán sem  az 
öltözőnek. Különösen a m á­
sodévesek • veszik nagyon 
könnyen a dolgot. Bognár 
József I. ipar, Mandik 
Béla 1. év ipar, Blaskó 
M ihály 11. ált., Laurencsícs 
Gábor II. p. Ü./2., Szilágyi 
György és Szerető Elemér 
II. külker-szakos hallgatók 
még idáig egy alkalommal 
sem  je len tek m eg az órán.

Remélhetőleg a Tanszék 
és a dékáni hivatalok m eg­
teszik  a megfelelő lépése­
ket, hogy ezek és a hasonló 
hallgatóik ne csak az utolsó 
alkalom mal tartsák érde­
m esnek résztvenni test­
nevelésen, akkor, amikor 
beütik a  kis piros pecsétet, 
hagy „teljesítette”. M ert az 
bizony édes-kevés lenne.

Közgazd. Egyetem—Filmtechnika 1:0 (0:0)
L anyha iram ú  m érkőzés. M eddő I percében H arb u la  e jte tt  lövésével 

csa tá rjá ték . A  m ásod ik  félidő 32. | szerez tük  m eg a  győzelm et.

F érfi m érkőzések :

KOSÁRLABDA
Közgazd. Egyetem—Spartacus 72:51 (39:15)

Kezdő c sap a t: Kis (6), Gom­
bóca (7) — L u tte r  (18) — Szegedi 
(16), Sörés (13).

C sere: H orváth  (2), F ra n k  (2), 
B otlik  (6), K m eniczki (2), Csató.

N agyon  jó l k ezd e tt a  csapat. 
K em ényen v édekezett és a  tám a­
dások  befe jezése  is  jó l sikerü lt, 
kü lönösen , a m ik o r  a  já té k o t si­
k e rü lt fe lg y o rs ítan i. — E k k o r vál­

tozatos össz já ték  u tán  esteit a . ko­
sa rak . A  m ásod ik  félidőben  egy 
Kicsit le la ssíto tt a  csapat, m eg­
b om lo tt a z  egység, kü lönösen  a  
védekezésben  e s tü n k  vissza. Az 
u to lsó  öt percben  azonban  ú jra  
„k o m p le tten ” , b iztosan  n y e r tü k  a 
m érkőzést, a  középm ezőnyhöz 
tartozó  c sap a t ellen. Az első  fé l­
ide i já té k é r t az  egész csapato t 
d icsére t illeti.

Közgazd. Egyetem—BM Dózsa 62:52 (32:24)

F on tos m érkőzés az  NB II-be 
ju táéért.

Kezdő csapat: K iss (2), Gom­
bóca (11) — L u tte r  (8) — Sörés 
(14), Szegedi (13).

C sere: B o tlik  (12), H orváth , 
F ra n k .

N yugod tan , fegyelm ezetten  kez­
d e tt a  c sap a t és te rv szerű  adoga­
tá so k k a l laz íto tta  fe l a  zónázó el­
lenfél védelm ét. A félidő közepén 
16 pon tos vezetésre  te ttü n k  szert. 
E bben a já ték részb e n  nagyon  jó l 
dolgozott a  k é t  közép, ez t e lőse­
g íte tte  a  k é t, m esszirő l jó l dobó 
já tékos, a k ik n e k  sik e rü lt jó l szét­

húzn i az  ellen fé l védelm ét. A  fél­
idő  v égére  fe ljö tt a  Dózsa és 
c sö k k en te tte  a  h á trá n y t.

S zünet u tá n  sem  v á ltozo tt a já ­
té k  képe . A h a to d ik  percben 
azonban  m á r  csak  h á ro m  pont 
e lő n y ü n k  vo lt és úgy látszott, 
hogy- s ik e rü l egyen líten i az ellen­
félnek. E k k o r azonban  ú jbó l sike­
rü lt  erősíten i.

Ezzel a  győzelem m el s ik e rü lt 
m egsz ilá rd ítan i a  m ásod ik  helyet, 
és h a  a  csapat to v áb b ra  is ezt 
a  lelkes, odaadó já té k o t p rodu­
k á lja , rem ényeink  leh e tn ek  a  fel­
sőbb osz tályba való  kerü léshez;

T a rta lé k b a jn o k sá g :

Közgazd. Egyetem B.—Tipográfia B. 54:52 (34:17) 
Közgazd. Egyetem B.—Pénzintézetek B. 57—71 (24:25)

NŐI MÉRKŐZÉSEK
Földmérők—Közgazd. Egyetem 44:25 (28:9)

A z első helyen  levő e llenfélle l I 
szem ben csak  a  m ásodik  félidő- [

ben tu d o tt eg y enrangú  lenn i csa­
p a tu n k .

Közgazd. Egyetem—Pénzjegynyomda 55:14 (30:8)
K ezdő: N agy (2). K uba (5) — 

Szűcs (8), K iss (8). S zigetvári (26). 
Csere: T hom ázy  (4), K ertész  (2).

A gyenge ellenfél nem  állíto tta  
kü lönösebb  nehéz  fe lad a t e lé  az 
id ő n k én t jó l já tszó  lán y a in k a t.

Legutóbbi szám unkban cik­
ket közöltünk, melyben szov­
je t fiatalok m ondták el véle­
m ényüket sa já t ifjúságukról. 
Most szeretnék beszámolni 
arról, hogy lá ttam  én, a  kül­
földi, a  szovjet, helyesebben a 
moszkvai fiatalokat.

A m a g y a r  k i á l l í t á s o n
dolgoztam, így módomban 
á llt  nap m in t nap sok em bert 
megismerni, beszélgetni ve­
lük, m ár am ennyiben hiányos 
nyelvtudásom  engedte.

Az első napoktól kezdve 
úgy tűnt, m in tha Moszkvában 
csak fiatalok élnének. Á ltalá­
ban a  k iá llítást is  ők látogat­
ták, s mivel mi, m agyarok is 
többnyire fiatalok voltunk, 
szívesen elbeszélgettek ve­
lünk. Sokszor órákig álltak  
a  pu lt mellett, és nem  fogy­
tak ki a  kérdésekből, hogy m it 
csinálunk otthon, hogyan 
élünk, m it lá ttunk  m ár Moszk­
vában, szeretünk-e itt  lenni 
és így tovább. A kadtak olya­
nok is, akik  állandó társként 
hozzánk szegődlek, és jó  há­
zigazdaként vezettek el ben­
tiünket a  képeslapokról jól is­
m ert moszkvai nevezetessé­
gekhez. S ekkor é r t az első 
meglepetés.

M ár napok óta szorgalmas 
látogatónk volt két fiatal­
ember, akik szinte egész dél­
utánokat o tt töltöttek m ellet­
tünk, tréfálkozva, beszélget­
ve. Egy este azzal álltak  elő, 
hogy m enjünk el velük sé­
tálni a  Vörös térre, a varos 
centrum ába. Bár fáradtak 
voltunk az egész napi mun­
kától, szívesen indultunk út­
ra a  két fiúval. Útközben á l­
landóan m agyaráztak, büsz­
kélkedtek szép városukkal, á z  
újonnan épült hatalm as ház­
tömbökkel. M ikor megér­
keztünk a Vörös térre, szinte 
hivatásos idegenvezetőkké 
váltak. Minden házróL min­
den kövéről órákat tudtak

Moszkvai fiatalok
volna mesélni; m ikor és ki 
építette, ki tervezte, mi a  ne­
vezetessége. Még a régi tem p­
lomokhoz fűződő m ondákat is 
elmesélték. Fantáziánkat a  
té r  közepén álló gyönyörű 
héttom yú templom m ondája 
ragadta meg a  legjobban. Va­
lam elyik régi cár ép ítte tte  
egy olasz építésszel. Mikor a 
tem plom  készen állt, a  cár 
megkérdezte, tudna-e az olasz 
szebbet is építeni. Az építész 
igennel válaszolt, m ire a cár 
k iszúratta m indkét szemét. S 
m intha csak folytatni akarta  
volna a két fiatalem ber e kis­
sé hátborzongató történetet, 
elvezetett m inket a templom­
tól nem  messze álló bekerített 
vérpadhoz. Név szerint so­
ro lták  fel azoknak az orosz 
„lázadóknak” a  nevét, akiket 
a  cár itt végeztetett ki. Még- 
hatódtan álltunk  a  vasrács­
csal körü lkerített cem enttöm b 
előtt, m ikor az egyik m agyar 
kolléganő megkérdezte hogy 

•vajon a két űú .honnan  ismeri 
ennyire jól a műemlékek tör­
ténetét. M agunkban azt gya­
nítottuk, hogy valóban ide­
genvezetők. De m int, később 
kiderült, egyszerű óragyári 
m unkás volt m ind a  kettő. S 
ekkor -be kellett vallanunk, 
hogy mi itthon nem tudtunk 
volna ennyire részletes, pon­
tos leírást adni talán  egyet­
len m űem lékünkről sem, ha 
váratlanul ezzel a kérdéssel 
fordulnának hozzánk. A fiúk 
pedig egyre bizonygatták, 
hogy. náluk mindenki ilyen jól 
ismeri a várost. S ez valóban 
így van. Szeretik a  városukat, 
a történelm i m últat idézó kö­
veket. Állandóan óriási tö­
meg tolong a mauzóleum előtt, 
várják  az őrségváltást, hogy 
aztán együtt m eneteljenek a 
távozó őrséggel, a Kreml fa­

lai körül. A m últ irán ti tisz­
te let ilyen kézzelfogható pél­
d á já t még sehol sem láttam . 
S ha külföldi érkezik hozzá­
juk, szinte igyekeznek ezt a 
lelkesedést átadni annak is.

M egtörténi, hogy későn
indultam haza a  kiállítás­
ról és tax it hívtam. A sofőr 
útközben érdeklődött, hogy 
m ennyire ism ertem  meg 
Moszkvát. Válaszom nyilván 
nem  elégítette ki. m ert csó­
válni kezdte a fejét, m ajd 
m inden kérés nélkül az ú tba 
eső középület, vagy műemlék 
elő tt lelassított, és elm ondott 
róluk m indent, am i csak h ir ­
telen eszébe ju to tt. T ekintet­
te l arra, hogy nem  voltam a 
városban ismerős, nem vettem  
észre, hogy egészen lekanya- 
rodoft az  útról. Végre egy 
óra m úlva m egálltunk az Uk­
ra jn a  Szálló előtt, ahol a so­
főr szinte m entegetőzve m ond­
ta : ..Kérem, az ú t 7 rubelbe 
kerü lt volna, ha egyenesen 
hazahozom, de azt akartam , 
hogy kicsit ism erje meg vá­
rosunkat. Természetesen csak 
7 rubelt fizessen ki.” S még ő 
k é r t . bocsánatot, hogy e s e t ­
te az időmet.

El kell ismerni, hogy a 
fiatalok nagyon udvariasak, 
nem csak a külföldiekkel, h a­
nem egym ással és főleg az 
idősebbekkel szemben. Ruház­
kodásuk nein olyan szélsősé­
ges. m int a mi fiataljainké. 
B ár sokan mondták, hogy 
„nálunk is varinak huligá­
nok, akik feltűnően öltözköd­
nek, verekednek az utcán, 
vagy' belekötnek a járókelők­
be”, ml alig találkoztunk 
ilyen kirívó esettel. Sok az 
egyetemista, de még többen

vannak  olyanok, akik üzem­
ben, gyárban dolgoznak és 
közben tanu lnak  az egyete­
m en vagy főiskolán, s szin­
te  kötelességüknek ta rtják , 
hogy könnyelmű, felelőtlen 
társa ik  jellem ét átform álják. 
Panaszkodtak, hogy náluk  a 
legnagyobb feladatot ez&n a 
téren  a szeszes ita l m érték­
telen  fogj-asztása elleni küz­
delem jelenti. „Nehéz kérdés 
ez — m ondta egy mérnök —. 
nálunk a forradalom  előtt 
m indenki az ita lban kereste a 
nyomor és az elnyom atás el­
leni m enedéket. Ez szinte ha­
gyománnyá vált, apáról-fiúra 
szállva, s  még mindig vannak 
olyanok, akiket ha felelősség­
re vonunk, hogy m iért iszik, 
azt .válaszolja: A nagyapám 
is ivott, az  apám  is, én  m iért 
ne tegyem? Szerencsére az 
ilyen fiatalem berek száma egy­
re  csökken.

Még egy. kérdés m aradt, 
mely joggal érdekelt: a fiúk— 
lányok kapcsolata. E rre egy 
szóval lehet válaszolni: É r­
zéseiket nem viszik ki az u t­
cára. Náluk ism eretlen kép az 
utcán andalgó, vagy kapualj­
ban ácsorgó szerelm espár 
Társaságban úgy viselkednek 
egymással szemben, m intha 
csak nagyon jó  barátok len- 
mének.

V alaki felhívta figyelme­
m et a moszkvai gyerekekre. 
Az em ber azt hinné, a  gyere­
kek m ind egyformák. Pedig 
nem  így van. N álunk még a 
17 éves fiúk. is szeretnek ve­
rekedni, labdázni. Moszkvá­
ban a legtöbb gyerek úgy 
viselkedik, m int egy felnőtt. 
M indent komolyan vesznek, 
csendesek és nagyon komoly 
dolgokról is el lehet beszél­
getni velük. A felnőttek büsz­
kén m ondják: Ez az új gene­
ráció, tőlük nagyon sokat vá­
runk — s azt hiszem, nem 
alaptalanul.

Világi Sva
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